
  Republica Moldova                      Республика Молдова   

   CONSILIUL                  СОВЕТ 

  MUNICIPAL BĂLŢI               МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ 

                   
 

   

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

nr. 8/1 

din 11.12.2024 

 

 

Cu privire la exprimarea votului de neîncredere  

viceprimarului municipiului Bălți dlui Ghenadie Șmulschii 

 

 

 În conformitate cu art. 14 alin. (2) lit. t) și alin. (3), art. 591 alin. (1) și art. 592 alin. (2) din 

Legea RM nr. 436/2006 privind administraţia publică locală, art. 6 alin. (1) și (2), art. 7, art. 22 

alin. (1) lit. a), alin. (2) din Legea RM nr. 199/2010 cu privire la statutul persoanelor de 

demnitate publică, art. 2 alin. (1), art. 13 alin. (1) lit. f) din Legea RM nr. 768/2000 privind 

statutul alesului local, prevederile Codului administrativ al RM nr. 116/2018, Regulamentului-

cadru privind constituirea şi funcţionarea consiliilor locale şi raionale aprobat prin Legea RM nr. 

457/2003, Regulamentului privind constituirea şi funcţionarea Consiliului municipal Bălți, 

aprobat prin decizia Consiliului municipal Bălți nr. 3/55 din 06.04.2021, și ținând cont de 

informațiile conținute în Raportul comisiei ad-hoc pentru stabilirea tuturor circumstanțelor 

instalării și funcționării pe piața V. Alecsandri, în perioada 29.11.2023 - 11.02.2024 a utilajului 

pentru atracțioane pentru copii, aprobate prin decizia Consiliului municipal Bălți din 08.02.2024, 

precum și în legătură cu expirarea termenului de exercitare a mandatului de viceprimar al 

municipiului Bălți, – 

Consiliul municipal Bălţi DECIDE: 

 

1. Se exprimă votul de neîncredere persoanei alese, dlui Ghenadie Șmulschii, viceprimarului 

municipiului Bălți, numit prin decizia Consiliului mun. Bălți nr. 7/4 din 14.11.2019 „Cu 

privire la alegerea dlui Șmulschii Ghenadie în funcția de viceprimar al municipiului Bălți”. 

2. Se aduce la cunoștința primarului mun. Bălți dlui Alexandr Petkov prezenta decizie. 

3. Prezenta decizie poate fi contestată la Judecătoria Bălți (sediul Central, str. Hotinului, nr. 43) 

în termen de 30 de zile de la data comunicării, potrivit prevederilor Codului administrativ al 

Republicii Moldova nr. 116/2018. 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de 

specialitate pentru drept și disciplină. 

 

 

 

Preşedintele şedinţei a VIII 

extraordinare a Consiliului 

municipal Bălţi               Serghei Gramma

   

 

              

 

Contrasemnează: 

Secretara Consiliului  

municipal Bălţi              Irina Serdiuc 

 


		2024-12-17T18:31:29+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-12-18T15:52:28+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




